ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai thi hành Nghị

định số 59/2022/NĐ-CP, ngày

05/9/2022 của Chính phủ quy

định về định danh và xác thực

điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 05/9/2022, Chính phủ ban hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP quy

định về định danh và xác thực điện tử; ngày 20/9/2022, Bộ Công an ban hành

Kế hoạch số 462/KH-BCA-V03 về việc triển khai thi hành Nghị định số

59/2022/NĐ-CP quy định về định danh và xác thực điện tử;

Để kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn

thể cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhận thức đầy đủ, sâu sắc các nội dung cơ

bản của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định

về định danh và xác thực điện tử; bảo đảm sự chỉ đạo đồng bộ, thống nhất, chặt

chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị, địa phương nhằm đáp ứng các

nhiệm vụ trong triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030”; đồng thời xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa

các đơn vị, địa phương trong các hoạt động định danh và xác thực điện tử, đặc

biệt là việc cấp tài khoản định danh điện tử, ứng dụng tài khoản định danh điện

tử vào giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công và các giao dịch

dân sự, kinh tế, thương mại khác. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Công an tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 462/KH-BCA-V03, ngày 20/9/2022 của Bộ Công an,

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông tổ chức tuyên tuyền trên các

phương tiện thông tin của tỉnh về Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ,

các quy định khác của pháp luật có liên quan đến định danh và xác thực điện tử;

2

trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc bảo

đảm hoạt động liên quan đến định danh và xác thực điện tử.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp thực hiện kết nối hệ thống định

danh và xác thực điện tử với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh để phục vụ giải quyết dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử.

Thực hiện xác thực, đồng bộ dữ liệu các tài khoản đã được tạo lập, sử dụng bởi

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với tài khoản do hệ thống

định danh và xác thực điện tử tạo lập.

- Phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện các biện pháp quản lý hoạt

động định danh và xác thực điện tử; kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư; ứng dụng, khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư phục vụ giải quyết các dịch vụ công trực tuyến và công tác quản lý nhà nước.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trực thuộc thực hiện

định danh và xác thực điện tử đảm bảo phù hợp với quy định về bảo vệ bí mật

nhà nước trong lĩnh vực quốc phòng.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong bảo đảm an toàn và bảo mật thông tin

đối với Hệ thống định danh và xác thực điện tử; đảm bảo sử dụng danh tính điện

tử, tài khoản định danh điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ hành

chính công trên môi trường điện tử.

4. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát và đề xuất, kiến

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản pháp

luật (bao gồm văn bản của Trung ương và địa phương) liên quan đến triển khai

Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho phù hợp với quy định

tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định

danh và xác thực điện tử. Hoàn thành trong năm 2023.

5. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Theo chức năng, nhiệm vụ,

bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ triển khai

thực hiện hiệu quả Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ

tại địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản

hướng dẫn thi hành.

6. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn tổ chức phổ biến, tuyên truyền

các nội dung cơ bản của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của

Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp, cá nhân

3

nắm được các quy định về định danh và xác thực điện tử; đặc biệt là việc ứng

dụng tài khoản định danh điện tử vào giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ

hành chính công và các giao dịch dân sự, kinh tế, thương mại khác.

- Căn cứ quy định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của

Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử tiếp tục, rà soát và đề xuất,

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản

pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý (bao gồm văn bản của Trung ương và địa

phương) liên quan đến triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ cho phù hợp với quy định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày

05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử và chịu

trách nhiệm về các phương án đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản

quy phạm pháp luật. Hoàn thành trong năm 2023.

- Bảo đảm sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử để thực

hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử.

- Bảo đảm hoạt động ổn định, thông suốt của các cơ sơ dữ liệu quốc gia,

cơ sở dữ liệu chuyên ngành trong việc xác thực theo yêu cầu của cơ quan quản

lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức

chính trị - xã hội, tổ chức khác được giao thực hiện dịch vụ công.

7. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung Công văn này; tổng hợp

tình hình, báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh theo quy định.

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45c);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC. (w.15b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2022-10-25T10:16:57+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T10:27:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T10:27:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T10:27:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T10:28:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!